西安市阎良区科技和工业信息化局
关于2023年度法治政府建设情况的报告

2023年，在区委区政府的正确领导下，区科工局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神。按照区法治政府建设工作的统一安排部署，以履行党政主要负责人推进法治建设第一责任人职责为推手，全面落实承担的法治政府建设各项任务。围绕法治政府建设目标，强化宣传教育，促进行政效能，努力提高法治建设的能力和水平。现将我我局2023法治政府建设工作情况报告如下：
1、 工作开展情况
（一）加强法治能力建设
1.加强党对法治政府建设的领导.
按照区科工局2023年依法行政暨法治政府建设工作计划，把法治政府建设成效作为衡量开发区领导班子和领导干部工作实绩的重要内容。
2.提高法治思维、依法行政能力。
结合理论中心组学习，采取集中学习、自学等形式，开展干部学法用法工作。全年组织机关工作人员进行集体学习10余次，组织全体人员学习新修订《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国民法典》等。截至目前，未发现机关干部存在特权思想严重、法治观念淡薄及违法违纪情况。
3.积极开展法治宣传工作。
利用机关公示栏张贴法治政府建设宣传标语，发放宣传图册，组织机关工作人员参加法制宣传活动，引导广大干部、群众学法守法。利用微信工作群，向全体干部职工及行业企业宣传我区法治政府建设工作，有效引导广大市民群众争做法制政府建设宣传者、支持者、引导者。
（二）扎实做好信用体系建设工作
1.夯实工作基础，做好信用信息归集。
加强公共信用信息的清单化、标准化归集，印发了《关于转发<西安市公共信用信息目录（2023版）>的通知》。截止2023年11月30日，我区共报送至市级信用综合管理平台信用信息6699条，其中双公示信息2523条。累计归集行政强制、行政奖励、行政确认、行政裁决、行政检查等5类行政管理信息1315条。
2.加强政务诚信建设，开展政务诚信承诺。
扎实开展政务诚信承诺工作，2023年度我区组织区级各部门、街道办共42家单位以政府工作报告提出的主要服务事项和利民便企措施为重点，以坚持依法行政、民主决策、政务公开、勤政高效、守信践诺和积极推进社会信用体系建设为主要内容，结合各自职责依法依规向社会做出公开承诺并公示，接受社会监督，我区签订的42份承诺书全部在区政府网站进行了公示。
3.积极推进以信用为基础的分级分类监管机制。
组织相关部门结合日常监管实际，实施分级分类监管，对守信者“无事不扰”，对失信者“利剑高悬”；同时，鼓励有关部门在行政审批、政策扶持、政府采购、招标投标、资金补助、发债审核等政务服务和经济活动中，依法依规对信用等级为“优”的企业实施激励措施。
二、存在的问题和不足
截至目前，区科工局尚未出现被提起行政诉讼的情况，依法行政工作取得了一定成效，但也存在一些不足。一是依法决策的意识和水平有待进一步提高；二是干部队伍素质有待进一步提高；三是宣传力度有待进一步加大。微博、微信及网上宣传还有待加强。
三、2024年工作安排
一是认真贯彻执行《陕西省社会信用条例》、《陕西省公共信用信息条例》等。建立信用信息共享长效机制，按照“公开为常态、不公开为例外”和“谁产生、谁负责”的原则，应归尽归，确保行政许可、行政处罚等信息月度和年度实际产生量，与月度和年度实际报送量相一致。提高信用信息报送质量，着力提升公共信用信息归集时效性和数据质量。
二是健全“政府承诺+社会监督+失信问责”机制，继续开展政务诚信承诺工作。组织区级各部门、街道办、开发区依法依规向社会做出2024年度公开承诺并公示，接受社会监督。
三是加大信用监管力度，落实失信约束措施。坚持以信用分级分类监管为抓手，以信用风险为导向，扩大事中事后监管覆盖范围。持续做好信用修复相关工作，重视失信主体修复权益，严格遵照程序开展信用修复，确保信用修复工作公开、透明，提高信用修复效率。
[bookmark: _GoBack]四是加大普法宣传教育。将以“八五”普法为契机，将法律法规学习纳入党组中心组理论学习、党员干部年度理论学习计划，采取集中学习、专题讲座、案例学习等多种形式，加大对《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国民法典》等法律法规的学习，提升党员干部懂法、学法、用法能力，提高普法知晓率。

西安市阎良区科技和工业信息化局                                                                                                                                        2023年12月27日
— 1 —